
 
Universidade de Brasília 

Faculdade de Ceilândia 

Curso de Terapia Ocupacional 

 

  
  

  

  
  

  
  

Aprova o Regulamento do Curso de Terapia 

Ocupacional, Bacharelado, Diurno, 

Presencial.  

  
  

O Conselho Pleno da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília – UnB, no uso 

de suas atribuições estatutárias e regimentais, em sua 201ª Reunião, realizada em 28 de 

setembro de 2022, e CONSIDERANDO:  

 
I. A Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, estabelecendo as Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional – LDB;  

II. A Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Cepe n. 221, de 27 de dezembro 

de 1996, quanto às normas para o estabelecimento de equivalência entre disciplinas ministradas 

na UnB.  

III. A Resolução da Câmara de Educação Superior – CES do Conselho Nacional de Educação – 

CNE n. 2, de 18 de junho de 2007, a qual dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos 

relativos à integralização e duração de cursos de graduação, Bacharelado, na modalidade 

Presencial;  

IV. O Estatuto e Regimento Geral da UnB;  

V. A Resolução da Câmara de Ensino de Graduação – CEG da UnB n. 1, de 31 de janeiro de 

2022 (SEI 7657032), estabelecendo os processos de criação, de reformulação e de revisão de 

projetos pedagógicos de cursos de graduação da Universidade;  

VI. A Resolução estabelecendo as Diretrizes Curriculares Nacionais – DCNs para o 

funcionamento dos cursos de Bacharelado em Terapia Ocupacional, Resolução  da Câmara de 

Educação Superior – CES do Conselho Nacional de Educação – n°6 de  19 de fevereiro de 2002; 

VII. O Projeto Pedagógico do Curso de Terapia Ocupacional, bacharelado, diurno, modalidade 

presencial e o perfil do egresso/profissional nele definido.  

  
  

RESOLVE:  

  
  

Art. 1º Instituir regulamento com as regras gerais a serem observadas no funcionamento 

do Curso de Terapia ocupacional, bacharelado, turno diurno e na modalidade presencial. 

  
  

Art. 2º O Curso de Terapia Ocupacional possui carga horária total de 3510 horas, com 

integralização conforme a seguinte distribuição:  

  
I. 2790 horas em componentes curriculares obrigatórios, das quais:  

a) 720 horas são alocadas para o Estágio Curricular Supervisionado obrigatório, distribuídas 

entre os componentes curriculares FCE0986 Estágio Curricular Profissionalizante em Terapia 

Ocupacional 1; FCE0987 Estágio Curricular Profissionalizante em Terapia Ocupacional 2; 



b) 60 horas são alocadas para o Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, obrigatório, distribuídas 

entre os componentes curriculares FCE0983 Trabalho de Conclusão de Curso 1, FCE0456 

Trabalho de Conclusão de Curso 2; 

c) 360 horas são de Atividades de Extensão em componentes curriculares obrigatórios.  

 
II. Pelo menos 570 horas em componentes curriculares optativos, das quais até 360 horas poderão 

ser integralizadas em componentes eletivos (Módulo Livre, nos termos do art. 89, § 3º, do 

Regimento Geral da UnB); 

 

III. 150 horas em Atividades Complementares, como componente obrigatório para a 

integralização do Curso. 

  

§ 1º. Recomenda-se cursar ao menos 300 horas por nível, observando o limite máximo 

de 450 horas por nível, de modo a integralizar o Curso em um período de 8 níveis, 

respeitando a duração máxima de 6 anos.   

 

§ 2º. Os limites informados no parágrafo anterior podem ser flexibilizados no caso de 

componentes curriculares constituírem os últimos necessários para a conclusão do Curso.  
  

§ 3º. O Curso de Terapia Ocupacional prevê a estrutura curricular apresentada no Quadro 

1. Fluxo do Curso, deste Regulamento.  

  

§ 4º. O número de horas por nível descrito no Fluxo do Curso pode sofrer alterações, 

conforme requeira a experiência de ensino.  

  

Art. 3º. Para integralização do Curso, o estudante precisa ser aprovado nos componentes 

curriculares obrigatórios listados no Fluxo e integralizar o limite mínimo previsto no Art. 

2º, ponto II, em componentes curriculares optativos (incluídos os componentes eletivos / 

Módulo Livre e os componentes optativos integrantes de cadeia de seletividade), listados 

no Quadro 3. Lista de componentes curriculares optativos, além de integralizar o mínimo 

previsto em Atividades Complementares, de acordo com o Art. 2º, ponto III. 

 

Parágrafo único. O quantitativo de horas integralizadas no Estágio Curricular 

Obrigatório e não Obrigatório, no Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, nas Atividades 

Complementares e nas Atividades de Extensão segue as normas específicas sobre essas 

atividades, conforme respectivos regulamentos, anexos ao Projeto Pedagógico do Curso 

de Terapia Ocupacional.  

  

Art. 4º. O acesso ao Curso de terapia ocupacional dá-se por meio de Vestibular 

Tradicional (Sistema Universal, Sistema de Cotas para Escolas Públicas,  Sistema de 

Cotas para Pretos e Pardos); Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), (Sistema 

Universal (Sistema de Cotas para Escolas Públicas e Sistema de Cotas para Negros); 

Programa de Avaliação Seriada (PAS),  Vestibular para populações indígenas; 

Transferência Facultativa; Transferência Obrigatória; Portadores de Diploma de Curso 

Superior (DCS); Mobilidade acadêmica; Ingressos para estudantes estrangeiros e 

Ingresso em disciplinas isoladas na graduação. 

  

Art. 5º. A orientação quanto à implementação do currículo, as estratégias para o ensino, 

a aprendizagem e sua avaliação, tendo em vista o perfil do egresso/profissional desejado, 

com base nas concepções pedagógicas e metodológicas para o Curso, são apresentadas 

no seu Projeto Político-Pedagógico.  



  

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de Terapia 

Ocupacional 

  

Art. 7º. Este regulamento entra em vigor na data de aprovação do Projeto Pedagógico do 

Curso de Terapia ocupacional pelas instâncias competentes na UnB.  

 
 

 

 

Brasília, 28 de setembro de 2022. 
  
  
  



Quadro 1. Fluxo do Curso 
  

1º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componente 

novo 

Nome do componente 

curricular 
Tipo 

Prática 

Presencial 

Extensionista 

Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0000 Sim Introdução a Terapia Ocupacional Disciplina 0 0 0 30 30 Sem pré-requisito 

FCE0000 Sim 
Laboratório de Atividades 1: 

expressão e cotidiano 
Disciplina 30 0 0 30 60 Sem pré-requisito 

FCE0000 Sim Célula e Hereditariedade Disciplina 30 0 0 30 60 Sem pré-requisito 

FCE0201 Não 
Organização Morfofuncional e 

Desenvolvimento Humano 
Disciplina 45 0 0 15 60 Sem pré-requisito 

FCE0188 Não Saúde e Sociedade 1 Disciplina 30 0 0 30 60 Sem pré-requisito 

FCE0000 Não Extensão na FCE Disciplina 0 30 0 0 30 Sem pré-requisito 

Total de horas do Nível 1: 300 

2º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componente 

novo 

Nome do componente 

curricular 
Tipo 

Prática 

Presencial 

Extensionista 

Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0217 Não 

Fundamentos em Terapia 

Ocupacional 1: epistemologia e 

paradigmas 

Disciplina 0 0 0 60 60 FCE0000 
Introdução à Terapia 

Ocupacional  

FCE0000 Sim 

Laboratório de Atividades 2: 

aplicação da ocupação, atividade 

e cotidiano 

Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 
Laboratório de 

Atividades 1  

FCE0222 Não Integração dos Processos Vitais Disciplina 15 0 0 45 60 FCE0201 

Organização 

Morfofuncional e 

Desenvolvimento 

Humano 

FCE0145 Não Suporte e Movimento Disciplina 30 0 0 30 30 Sem pré-requisito 

FCE0000 Sim Saúde e Sociedade 2 Disciplina 0 30 0 30 60 FCE0188 Saúde e Sociedade 1 

FCE0189 Não Seminário Integrativo 1 Disciplina 0 0 0 30 30 Sem pré-requisito 

Total de horas do Nível 2: 300 

3º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componente 

novo 

Nome do componente 

curricular 
Tipo 

Prática 

Presencial 

Extensionista 
Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0000 Sim 
Laboratório de Atividades 3: 

movimento humano 
Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 

Laboratório de 

Atividades 2 

FCE0232 Não 

Fundamentos em Terapia 

Ocupacional 2: ocupação, 

atividade e cotidiano 

Disciplina 0 0 0 30 30 FCE0000 
Fundamentos em Terapia 

Ocupacional 1 

FCE0000 Sim 
Desenvolvimento e construção 

humana 1 
Disciplina 15 15 0 30 60 

FCE0000 
FCE0145 

Laboratório de 

Atividades 2 Suporte e 

Movimento 

FCE0187 Não Epidemiologia Descritiva Disciplina 15 15 0 30 60 Sem pré-requisito 

FCE0204 Não Introdução à Pesquisa Científica Disciplina 0 0 0 30 30 Sem pré-requisito 

FCE0264 Não 
Sistemas de Manutenção da Vida 

- SMV 
Disciplina 15 0 0 45 60 FCE0222 

Integração dos Processos 

Vitais 

FCE0000 Sim 
Extensão Bases Biológicas e da 

Saúde 
Atividade 0 30 0 0 30 Sem pré-requisito 

FCE0234 Não Seminário Integrativo 2 Disciplina 0 0 0 30 30 FCE0189 Seminário Integrativo 1 

Total de horas do Nível 3: 360 

4º. Nível 

 Carga horária  



Código 
Componente 

novo 

Nome do componente 

curricular 
Tipo  

Prática 

Presencial 

Extensionista 
Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0000 Sim 
Laboratório de Atividades 4: 

abordagens grupais 
Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 

Laboratório de 

Atividades 3 

FCE0000 Sim 
Desenvolvimento e construção 

humana 2 
Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 

Desenvolvimento e 

construção humana 1 

FCE0000 Sim 
Cultura e Diversidade em Terapia 

Ocupacional 
Disciplina 0 0  30 30 

FCE0000 

FCE0000 

Fundamentos em Terapia 

Ocupacional 2 

Saúde e Sociedade 2 

FCE0000 Sim 
Terapia Ocupacional em Saúde 

Mental 
Disciplina 0 0 0 30 30 

FCE0000 

FCE0000 

Laboratório de 

Atividades 2 

Desenvolvimento e 

construção humana 1 

FCE0000 Sim 
Terapia Ocupacional na Saúde 

Funcional 
Disciplina 0 0 0 60 60 

FCE0000 
FCE0000 

Laboratório de 

Atividades 2 

Desenvolvimento e 

construção humana 1 

FCE0000 Sim 

Terapia ocupacional em 

Contextos Hospitalares e 

Cuidados Paliativos 

Disciplina 0 0 0 30 30 
FCE0264 

FCE0000 

Sistemas de Manutenção 

da Vida 

Desenvolvimento e 

construção humana 1 

FCE0000 Sim 
Políticas, Sistemas e Serviços de 

Saúde - PSSS 
Disciplina 15 15 0 30 60 Sem pré-requisito 

FCE0000 Sim 
Atividade Coletiva de Extensão 

em terapia ocupacional 
Atividade 0 30 0 0 30 Sem pré-requisito 

Total de horas do Nível 4: 360 

5º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componente 

novo 
Nome do componente curricular Tipo 

Prática 

Presencial 

Extensionista 

Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0000 Sim 

Laboratório de Atividades 5: 

tecnologia assistiva, 

acessibilidade e inovação 

Disciplina 0 30 0 30 60 
FCE0000 
FCE0000 

Laboratório de 

Atividades 4 

Desenvolvimento e 

construção humana 2 

FCE0000 Sim Sociedade, Cidadania e Direitos Disciplina 0 0 0 30 30 FCE0000 
Cultura e Diversidade em 

terapia ocupacional 

FCE0000 Sim 
Terapia Ocupacional na Atenção 

Básica em Saúde  
Disciplina 0 0 0 30 30 FCE0000 

Políticas, Sistemas e 

Serviços de Saúde - 

PSSS 

FCE0000 Sim 
Processos de Envelhecimento e 

Terapia Ocupacional 
Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 

Desenvolvimento e 

construção humana 2 

FCE0000 Sim 
Cenários e práticas em Saúde 

Funcional 
Disciplina 60 0 0 0 60 FCE0000 

Terapia Ocupacional na 

Saúde Funcional 

FCE0000 Sim 
Cenários e práticas em Saúde 

Mental 
Disciplina 30 0 0 30 60 FCE0000 

Terapia Ocupacional em 

Saúde Mental 

FCE0000 Sim 
Cenários e práticas no Contexto 

Hospitalar e Cuidados Paliativos 
Disciplina 30 0 0 30 60 FCE0000 

Terapia Ocupacional em 

Contextos Hospitalares e 

Cuidados Paliativos 

Total de horas do Nível 5: 360 

6º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componente 

novo 

Nome do componente 

curricular 
Tipo 

Prática 

Presencial 

Extensionista 

Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0000 Sim 
Pensamento Científico em 

Terapia Ocupacional 
Disciplina 0 0 0 30 30 FCE204 

Introdução à Pesquisa 

Científica 

FCE0000 Sim 

Cenários e práticas de Terapia 

Ocupacional na Atenção Básica 

em Saúde 

Disciplina 30 0 0 30 60 FCE0000 

Terapia Ocupacional na 

Atenção Básica em 

Saúde 

FCE0154 Não Terapia Ocupacional e Educação Disciplina 15 15 0 30 60 
FCE0000 
FCE0000 

Desenvolvimento e 

construção humana 1 

Cultura e diversidade em 

terapia ocupacional 



FCE0166 Não Terapia Ocupacional e Trabalho Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 
Sociedade, Cidadania e 

Direitos 

FCE3610 Não 
Terapia Ocupacional e Gestão em 

Serviços 
Disciplina 0 15 0 15 30 Sem pré-requisito 

FCE0000 Sim 
Atividade Coletiva de Extensão 

em Terapia Ocupacional 
Atividade 0 30 0 0 30 Sem pré-requisito 

FCE0089 Não Terapia Ocupacional Social Disciplina 15 15 0 30 60 FCE0000 
Sociedade, Cidadania e 

Direitos 

Total de horas do Nível 6: 330 

7º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componen

te novo 

Nome do componente 

curricular 
Tipo  

Prática 

Presencial 

Extensionista 
Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0379 Não 
Trabalho de Conclusão de Curso 

1 
Atividade 0 0 0 30 30 FCE0000 

Pensamento Científico 

em Terapia Ocupacional 

FCE0449 Não Estágio Supervisionado 1 Atividade 360 0 0 0 360 Todas anteriores  

Total de horas do Nível 7: 390 

8º. Nível 

 Carga horária  

Código 
Componen

te novo 
Nome do componente curricular Tipo 

Prática 

Presencial 

Extensionista 
Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total Pré-requisito 

FCE0456 Não 
Trabalho de Conclusão de Curso 

2 
Atividade 0 0 0 30 30 FCE0379 

Trabalho de Conclusão 

de Curso 1 

FCE0451 Não Estágio Supervisionado 2 Atividade 360 0 0 0 360 FCE0380 Estágio Supervisionado 1 

Total de horas do Nível 8: 390 

 

Prática 

Presencial 

Extensionista 
Presencial 

Total 

EaD 
Teórico Total 

 

1200 345 0 1230 2790 

 

 

Quadro 2. Lista de equivalências e mudanças no currículo proposto 

 

1o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0217 
Fundamentos de Terapia 

Ocupacional (30h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Introdução a Terapia Ocupacional 

(30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0227 

Fundamentos de Terapia 

Ocupacional: Atividade Humana 

(60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 Laboratório de Atividades 1 (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0192 Átomo à Célula (60h) 
Comp. curriculares 

de grande retenção FCE0000 Célula e Hereditariedade (60h) 
Fusão e reorganização 

dos conteúdos 
FCE0204 Gene à vida (60h) Alocado do 2ª nível 

 FCE0000 Extensão na FCE (30h) 

Atividade introdutória 

do campus para 

extensão 

FCE0201 Organização Morfofuncional e Desenvolvimento Humano (60h) Permanece como vigente 

FCE0188 Saúde e Sociedade 1 (60h) Permanece como vigente 

FCE0189 Seminário Integrativo 1 - SI 1 (30h) Realocado para o 2ª nível 

FCE0187 Epidemiologia Descritiva (60h) Realocado para 3° nível 

FCE0229 Leitura e Produção de Textos Acadêmicos (30h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

2o. Nível 

Código Componente do currículo vigente  Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0267 

FCE0318 

Terapia Ocupacional Baseado em 

Evidências 1 (30h) 

Terapia Ocupacional Baseado em 

Evidências 2 (30h) 

Conteúdos 

condensados com 

equivalência 

FCE0000 

Fundamentos em Terapia 

Ocupacional: epistemologia e 

paradigmas (60h) 

Fusão e reorganização 

dos conteúdos 

FCE0252 
Tópicos Avançados em Análise e 

Aplicação Ter. da Atividade (60h) 
Disciplina optativa FCE0000 Laboratório de Atividades 2 (60h) 

Realocado para 

conteúdo obrigatório 



FCE0204 Gene à vida (60h) FCE0204 FCE0000 Célula e Hereditariedade (60h) 
Fusão e reorganização 

dos conteúdos 

FCE0208 Saúde e Sociedade 2 (60 h) FCE0000 Saúde e Sociedade 2 (60 h) 

Inserção de Carga 

Horária em atividade 

de extensão 

FCE0222 Integração dos Processos Vitais (60h) Permanece como vigente 

FCE0145 Suporte e Movimento (30h) Permanece como vigente 

FCE0189 Seminário Integrativo 1 (30h) Relocado para o 2ª nível 

FCE0205 Seminário Integrativo 2 (30h) Relocado para o 3ª nível 

FCE0187 Epidemiologia Analítica (60h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

3o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0244 
Fundamentos de Terapia 

Ocupacional: Movimento (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 Laboratório de Atividades 3 (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0232 Ocupação e Saúde (30h) 
Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Fundamentos em Terapia 

Ocupacional 2: ocupação, 

atividade e cotidiano (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0271 
Terapia Ocupacional nos processos 

de Reabilitação: Avaliação (60h) 

Conteúdo do 4°nível 

realocado na 

equivalência 

FCE0000 
Desenvolvimento e construção 

humana 1 (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0187 Epidemiologia Descritiva (60h) 
Realocado do 1° 

nível 
FCE0000 Epidemiologia Descritiva (60h) 

Inserção de Carga 

Horária em atividade 

de extensão 

FCE0204 Introdução à Pesquisa Científica (30h) Permanece como vigente 

FCE0264 Sistemas de Manutenção da Vida (60h) Permanece como vigente 

FCE0234 Seminário Integrativo 2 (30h) Realocado do 2ª nível 

FCE0231 Sistema Imunitário (60h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

FCE0241 Seminário Integrativo 3 (30h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

 FCE0000 Extensão B. Bio e Saúde (30h) 
Carga Horária em 

atividade de extensão 

4o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0251 
Dinâmicas Grupais e Abordagens 

Corporais (60h) 
Disciplina optativa FCE0000 Laboratório de Atividades 4 (60h) 

Alocado para 

conteúdo obrigatório 

FCE0269 
Terapia Ocupacional na Média 

Complexidade – Avaliação (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Desenvolvimento e construção 

humana 2 (30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0268 
Terapia Ocupacional na Atenção 

Básica – Avaliação (30h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Cultura e diversidade em terapia 

ocupacional (30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0271 
Terapia Ocupacional nos Processos 

de Reabilitação – Avaliação (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Terapia Ocupacional em Saúde 

Mental (30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0320 

Terapia Ocupacional na Média 

Complexidade – Recursos 

Terapêuticos (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Terapia Ocupacional na Saúde 

Física (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0270 
Terapia Ocupacional na Alta 

Complexidade – Avaliação (30h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Terapia ocupacional em 

Contextos Hospitalares e 

Cuidados Paliativos (30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0234 
Políticas, Sistemas e Serviços de 

Saúde (60h) 

Realocado do 3° 

nível 
FCE0000 

Políticas, Sistemas e Serviços de 

Saúde (60h) 

Inserção de Carga 

Horária em atividade 

de extensão 

FCE0254 Agentes Infecciosos (60h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

FCE0272 Seminário Integrativo 4 (30h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

FCE0267 Terapia Ocupacional Baseado em Evidências 1 (30h) 
Alocado para 2° nível em FCE0000 Fundamentos de Terapia 

Ocupacional 1 (60h) 

 FCE0000 
Extensão em terapia ocupacional 

1 (30h) 

Carga Horária em 

atividade de extensão 

5o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 



FCE0391 
Tecnologia Assistiva e 

Acessibilidade (30h) 
Disciplina optativa FCE0000 Laboratório de Atividades 5 (60h) 

Alocado e ampliado 

como conteúdo 

obrigatório 

FCE0319 

Terapia Ocupacional na Atenção 

Básica – Recursos Terapêuticos 

(30/60h) 

Conteúdo 

redistribuído na 

equivalência 

FCE0000 
Sociedade, Cidadania e Direitos 

(30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0319 

Terapia Ocupacional na Atenção 

Básica – Recursos Terapêuticos 

(30/60h) 

Conteúdo 

redistribuído na 

equivalência 

FCE0000 
Terapia Ocupacional na Atenção 

Básica em Saúde (30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0357 
Terapia Ocupacional na Média 

Complexidade – Intervenção (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Cenários e práticas em Saúde 

Funcional (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0349 
Terapia Ocupacional nos Processos 

de Reabilitação – Intervenção (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Cenários e práticas na Saúde 

Mental (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0321 
FCE0358 

Terapia Ocupacional na Alta 

Complexidade – Recursos 

Terapêuticos (30h) 

Terapia Ocupacional na Alta 

Complexidade – Intervenção (30h) 

Conteúdo 

condensado e 

realocado na 

equivalência 

FCE0000 
Cenários e práticas no Contexto 

Hospitalar e Cuidados Paliativos 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0318 Terapia Ocupacional Baseado em Evidências 2(30h) 
Alocado para 2° nível em FCE0000 Fundamentos de Terapia 

Ocupacional 1 (60h) 

FCE0280 Seminário Integrativo 5 (30h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

 FCE0000 
Processos de Envelhecimento e 

Terapia Ocupacional (60h) 
Conteúdo novo 

6o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0354 
Terapia Ocupacional Baseado em 

Evidências 3 (30h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Pensamento Científico em 

Terapia Ocupacional (30h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE0356 
Terapia Ocupacional na Atenção 

Básica – Intervenção (60h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Cenários e práticas de Terapia 

Ocupacional na Atenção Básica 

em Saúde (60h) 

Conteúdo alocado na 

equivalência 

FCE3610 
Terapia ocupacional na Gestão em 

Saúde (30h) 

Conteúdo realocado 

na equivalência 
FCE0000 

Terapia ocupacional e Gestão em 

Serviços (30h) 

Inserção de Carga 

Horária em atividade 

de extensão 

FCE0166 
Terapia Ocupacional no campo do 

trabalho (60h) 
Disciplina optativa FCE0000 

Terapia Ocupacional e Trabalho 

(60h) 

Realocado para 

conteúdo obrigatório 

FCE0089 
Terapia Ocupacional no Campo 

Social (60h) 
Disciplina optativa FCE0000 Terapia Ocupacional Social (60h) 

Realocado para 

conteúdo obrigatório 

FCE0154 Terapia Ocupacional no Contexto 

Infantil (30h) 

Disciplina 

optativa 
FCE0000 

Terapia Ocupacional na Educação 

(60h) 

Alocado e ampliado 

como conteúdo 

obrigatório 

FCE0331 Seminário Integrativo 6 (30h) Realocado para Componente Curricular Optativo/Módulo Livre 

 FCE0000 
Extensão em terapia ocupacional 

2 (30h) 

Carga Horária em 

atividade de extensão 

7o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0379 Trabalho de Conclusão de Curso 1 (30h) Permanece como vigente 

FCE0449 Estágio Supervisionado em Terapia Ocupacional 1 (600h) Estágio Superv. em Terapia Ocupacional 1 (720h) Adequação da Carga Horária 

8o. Nível 

Código Componente do currículo vigente Código Componente do currículo proposto 2023 

FCE0456 Trabalho de Conclusão de Curso 2 (30h) Permanece como vigente 

FCE0451 Estágio Supervisionado em Terapia Ocupacional 2 (600h) 
Estágio Superv. em Terapia Ocupacional 2 

(720h) 

Adequação da Carga 

Horária 

 

 

Quadro 3. Lista de componentes curriculares optativos 
 

Código Componente curricular 

CEL0019 BIOQUIMICA E BIOFISICA - 135h 

CEL0021 BIOQUIMICA E BIOFISICA 2 - 60h 

CEL0025 IMUNOLOGIA GERAL - 60h 



CEL0035 BIOLOGIA CELULAR - 90h 

CEL0050 MICROBIOLOGIA BASICA - 60h 

CEL0054 BIOQUIMICA FUNDAMENTAL - 90h 

CEL0063 BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA 1 - 120h 

CEL0067 BIOQUÍMICA - 90h 

CEL0077 BIOQUIMICA ANIMAL - 120h 

CEL0083 BIOQUIMICA E BIOFISICA EXPERIMENTAL - 60h 

CEL0089 CITOLOGIA - 60h 

CEL0094 FUNDAMENTOS DE BIOQUIMICA E BIOFISICA - 120h 

CEL0095 BIOLOGIA MOLECULAR - 60h 

CEL0110 IMUNOLOGIA - 30h 

CEL0111 MICROBIOLOGIA - 60h 

CFS0007 FISIOLOGIA GERAL - 60h 

CFS0021 ANATOMIA ANIMAL - 60h 

CFS0037 ELEMENTOS DE FISIOLOGIA 1 - 60h 

CFS0039 ELEMENTOS DE FISIOLOGIA 2 - 60h 

CFS0041 FUNDAMENTOS DE FISIOLOGIA 1 - 60h 

DEG0200 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 15h 

DEG0201 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 30h 

DEG0202 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 45h 

DEG0203 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 60h 

DEG0205 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 90h 

DEG0206 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 120h 

DEG0207 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 150h 

DEG0208 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 180h 

DEG0209 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 210h 

DEG0210 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 240h 

DEG0211 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 270h 

DEG0212 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 300h 

DEG0213 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 330h 

DEG0214 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 360h 

DEG0215 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 390h 

DEG0216 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 420h 

DEG0217 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 450h 

DEG0218 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 480h 

DEG0219 ATIVIDADE COMPLEMENTAR - 510h 

DEG0229 PESQUISA CIENTÍFICA EM GRANDES TEMAS 1 - 60h 

DSC0007 INTRODUCAO A BIOETICA - 30h 

DSC0043 SAUDE MENTAL EM SAUDE COLETIVA - 45h 

DSC0050 POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE - 60h 

DSC0055 SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR NO TRABALHO - 60h 

DSC0072 GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO PERMANENTE NA SAÚDE - 60h 

ECO0019 INTRODUÇÃO À ECONOMIA - 60h 

ENF0043 INTRODUCAO ENFERMAGEM E ESTAGIO - 225h 

ENF0047 CONTEXTUALIZAÇÃO DA ENFERMAGEM NA SAÚDE - 30h 

ENF0051 SISTEMATIZACAO DA ASSISTENCIA EM ENFERMAGEM - 30h 

ENF0055 TÓPICOS AVANÇADOS EM PROMOÇÃO DA SAÚDE 1 - 60h 

ENF0058 VIVÊNCIAS INTEGRADORAS 1 - 30h 

ENF0059 VIVÊNCIAS INTEGRADORAS 2 - 30h 

ENF0086 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA APLICADA À ENFERMAGEM - 60h 

EPR0063 ERGONOMIA E COMPORTAMENTO HUMANO NO TRABALHO - 30h 

EST0027 BIOESTATÍSTICA - 60h 

FAR0031 FARMACOLOGIA - 60h 

FAR0124 GENÉTICA BÁSICA E MOLECULAR - 60h 



FAR0137 IMUNOFARMACOLOGIA - 60h 

FCE0229 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS – 30h 

FCE0187 EPIDEMIOLOGIA ANALÍTICA – 60h 

FCE0254 AGENTES INFECCIOSOS 

FCE0231 SISTEMA IMUNITÁRIO – 60h 

FCE0001 FUNDAMENTOS DE CITOGENÉTICA HUMANA - 30h 

FCE0002 INTRODUÇÃO AOS CUIDADOS PALIATIVOS - 30h 

FCE0004 INTRODUÇÃO A ANÁLISE E AO APOIO INSTITUCIONAL EM SAÚDE - 30h 

FCE0008 PROCESSOS COGNITIVOS: APLICAÇÕES EM FISIOTERAPIA - 30h 

FCE0010 TÓPICOS AVANÇADOS EM PATOLOGIA HUMANA - 60h 

FCE0017 PRINCIPAIS VETORES DE IMPORTÂNCIA EM SAÚDE COLETIVA - 60h 

FCE0018 METODOLOGIAS QUALITATIVAS EM SAÚDE COLETIVA - 60h 

FCE0019 SAÚDE, CUIDADO E RECONHECIMENTO - 60h 

FCE0020 MANOBRAS FARMACOLÓGICAS EM EMERGÊNCIAS CLÍNICAS - 30h 

FCE0021 APRIMORAMENTO DA PERFORMANCE COMUNICATIVA: ATIVIDADE PRÁTICA - 30h 

FCE0022 JOGOS VIRTUAIS NA PRÁTICA TERAPÊUTICA: BASES E EVIDÊNCIAS - 30h 

FCE0023 VARIABILIDADE DA FREQUÊNCIA CARDÍACA: APLICAÇÕES CLÍNICAS - 30h 

FCE0026 TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO MOTOR: REPERCUSSÕES NA INTERVENÇÃO PRECOCE - 30h 

FCE0028 FUNDAMENTOS DE CANCEROLOGIA - 30h 

FCE0031 INTRODUÇÃO A PSICOMOTRICIDADE - 30h 

FCE0045 MÉTODO DA ERGONOMIA DA ATIVIDADE - 60h 

FCE0046 INTRODUÇÃO A SAÚDE DO TRABALHADOR - 30h 

FCE0051 PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO PACIENTE - 30h 

FCE0052 ENFERMAGEM EM ONCOLOGIA - 30h 

FCE0053 PROCESSOS COGNITIVOS: CINÉSIO-FISIOPATOLOGIA - 30h 

FCE0061 BASES CELULARES E MORFOLÓGICAS DO DESENVOLVIMENTO REGENERAÇÃO MUSCULAR - 30h 

FCE0073 PESQUISA EM ONCOLOGIA - 60h 

FCE0077 NEUROANATOMIA CLÍNICA - 30h 

FCE0079 BASES DE FISIOLOGIA ENDÓCRINA - 30h 

FCE0094 LABORATÓRIO DE ESCRITA ETNOGRÁFICA EM SAÚDE - 30h 

FCE0095 PESQUISA EM SAÚDE E MARCADORES SOCIAIS DA DIFERENÇA - 30h 

FCE0096 BASES MOLECULARES CELULARES E FUNCIONAIS DA HIPERTROFIA MUSCULAR - 30h 

FCE0108 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EM SAÚDE - 60h 

FCE0109 PESQUISA EM ERGONOMIA E BIOMECÂNICA OCUPACIONAL - 60h 

FCE0110 ARTETERAPIA: CRIATIVIDADE, ARTE E SAÚDE - 30h 

FCE0111 TERAPIA OCUPACIONAL EM REUMATOLOGIA - 30h 

FCE0116 FUNDAMENTOS EM PSICOLOGIA APLICADOS AO DESENVOLVIMENTO 1 - 30h 

FCE0134 TERAPIA OCUPACIONAL APLICADA A NEONATOLOGIA - 30h 

FCE0135 BASES CIENTÍFICAS DE NUTRIÇÃO E ATIVIDADE FÍSICA - 60h 

FCE0138 PROCESSO DE INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA ASSISTIVA - 60h 

FCE0139 INFECÇÃO RELACIONADA A ASSISTÊNCIA A SAÚDE: VIGILÂNCIA E CONTROLE - 30h 

FCE0140 SEGURANÇA DO PACIENTE NA ATENÇÃO A SAÚDE - 30h 

FCE0141 PESQUISA EM EXERCÍCIO FÍSICO, REABILITAÇÃO E DESEMPENHO HUMANO - 60h 

FCE0146 DA CÉLULA AOS SISTEMAS - 60h 

FCE0147 PROCESSOS PATOLÓGICOS - 30h 

FCE0149 PRÁTICA EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA CELULAR - 30h 

FCE0150 PARASITOSES HUMANAS - 60h 

FCE0151 ENFERMAGEM NO CONTEXTO DO ENVELHECIMENTO HUMANO - 30h 

FCE0152 PESQUISA EM TERAPIA OCUPACIONAL - 30h 

FCE0155 TÓPICOS ESPECIAIS EM INTERAÇÕES PATÓGENO - HOSPEDEIRO - 30h 

FCE0158 RECONSTRUÇÃO OCUPACIONAL E TRANSFORMAÇÃO SOCIAL - 30h 

FCE0159 PESQUISA EM TERAPIA OCUPACIONAL 2 - 30h 

FCE0162 PESQUISA EM TERAPIA OCUPACIONAL 3 - 30h 

FCE0164 CLÍNICA DA REDE EM SAÚDE MENTAL - 30h 



FCE0168 PESQUISA EM ENFERMAGEM GERONTOLÓGICA - 60h 

FCE0169 PRÁTICAS SUPERVISIONADAS EM ENFERMAGEM 1 - 30h 

FCE0170 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 2 - 120h 

FCE0171 PRÁTICAS SUPERVISIONADAS EM ENFERMAGEM 2 - 60h 

FCE0172 PRÁTICAS SUPERVISIONADAS EM ENFERMAGEM 3 - 60h 

FCE0173 PRÁTICAS SUPERVISIONADAS EM ENFERMAGEM 4 - 30h 

FCE0176 CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO E IDOSO NO CONTEXTO CIRÚRGICO - 30h 

FCE0178 CONTEXTO HISTÓRICO E SOCIAL DA ENFERMAGEM - 30h 

FCE0193 FUNDAMENTOS DE FISIOTERAPIA - 30h 

FCE0197 FISIOLOGIA CLÍNICA DO EXERCÍCIO - 30h 

FCE0198 BIOFÍSICA - 60h 

FCE0199 PESQUISA SOCIAL EM SAÚDE - 60h 

FCE0207 FUNCIONALIDADE E SAÚDE - 60h 

FCE0213 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E SISTEMAS DE SAÚDE - 60h 

FCE0214 BIOSSEGURANÇA E BIOPROTEÇÃO - 30h 

FCE0216 CONTEXTO HISTÓRICO E SOCIAL DA ENFERMAGEM - 60h 

FCE0218 FUNDAMENTOS DE FISIOTERAPIA: AGENTES FÍSICOS - 90h 

FCE0219 INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DA SAÚDE - 60h 

FCE0220 FARMACOBOTÂNICA - 60h 

FCE0224 INTEGRAÇÃO METABÓLICA - 30h 

FCE0226 FUNDAMENTOS DE FISIOTERAPIA TROFISMO E PLASTICIDADE TECIDUAL - 60h 

FCE0228 INTEGRAÇÃO AO CENÁRIO DAS PRÁTICAS 1 - 30h 

FCE0233 PESQUISA EM MOVIMENTO FUNCIONAL HUMANO - 60h 

FCE0235 PROCESSO DE TRABALHO E RELACIONAMENTO INTERPESSOAL - 30h 

FCE0236 PROMOÇÃO À SAÚDE 1 - 60h 

FCE0237 RACIONALIDADES MÉDICAS - 60h 

FCE0240 SAÚDE, AMBIENTE E TRABALHO - 60h 

FCE0246 FARMACOLOGIA BÁSICA - 60h 

FCE0247 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 1 - 60h 

FCE0248 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 2 - 90h 

FCE0249 INTEGRAÇÃO AO CENÁRIO DAS PRÁTICAS 2 - 30h 

FCE0250 INTEGRAÇÃO AO CENÁRIO DAS PRÁTICAS 3 - 120h 

FCE0264 SISTEMAS DE MANUTENÇÃO DA VIDA - 60h 

FCE0266 DA CÉLULA AOS SISTEMAS 4 - 30h 

FCE0273 SAÚDE E SOCIEDADE 3: DIVERSIDADE SOCIAL E SAÚDE - 60h 

FCE0274 ANÁLISE DO DISCURSO DA SAÚDE - 30h 

FCE0275 SOCIOLOGIA DO CORPO - 60h 

FCE0276 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE - 60h 

FCE0277 MODELOS E PRÁTICAS DE ATENÇÃO À SAÚDE - 60h 

FCE0278 TEORIAS E MODELOS DE ADMINISTRAÇÃO - 60h 

FCE0279 FUNDAMENTOS DE FISIOTERAPIA - MOVIMENTO - 90h 

FCE0282 INTERAÇÃO PARASITO-HOSPEDEIRO - 30h 

FCE0283 FISIOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS 1 - 30h 

FCE0285 FISIOTERAPIA NA ATENÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE: AVALIAÇÃO - 60h 

FCE0288 FISIOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS 2 - 30h 

FCE0292 FISIOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS 3 - 30h 

FCE0297 GESTÃO DE SERVIÇOS E RECURSOS HUMANOS EM FISIOTERAPIA - 30h 

FCE0305 TÓPICOS ESPECIAIS EM MICROBIOLOGIA APLICADOS A SAÚDE - 60h 

FCE0311 DEPENDÊNCIA QUÍMICA E SUA TERAPÊUTICA - 30h 

FCE0312 NEUROBIOLOGIA DOS TRANSTORNOS MENTAIS - 30h 

FCE0313 IMUNOBIOLOGIA DA RELAÇÃO PATÓGENO - HOSPEDEIRO - 30h 

FCE0314 NUTRIÇÃO HUMANA EM SAÚDE - 30h 

FCE0315 TÓPICOS EM METABOLISMO 1 - 30h 

FCE0316 PALPAÇÃO OSTEOMIOARTICULAR - 30h 



FCE0323 ECONOMIA DA SAÚDE - 60h 

FCE0325 EPIDEMIOLOGIA PARA A GESTÃO EM SAÚDE - 60h 

FCE0326 PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE - 60h 

FCE0327 PENSAMENTO SOCIAL E SAÚDE MENTAL - 60h 

FCE0328 CONTEXTO SOCIAL E PRÁTICAS EM SAÚDE COLETIVA - 30h 

FCE0329 MECANISMOS DE AGRESSÃO E DEFESA 3 - PRÁTICA - 30h 

FCE0336 ECONOMIA E FINANCIAMENTO EM SAÚDE - 60h 

FCE0338 TECNOLOGIAS DE GERENCIAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE - 60h 

FCE0241 SEMINÁRIO INTEGRATIVO 3 - 30h 

FCE0272 SEMINÁRIO INTEGRATIVO 4 - 30h 

FCE0280 SEMINÁRIO INTEGRATIVO 5 - 30h 

FCE0331 SEMINÁRIO INTEGRATIVO 6 - 30h 

FCE0339 SEMINÁRIO INTEGRATIVO 7 - 30h 

FCE0343 TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE COLETIVA 1 - 30h 

FCE0344 TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE COLETIVA 2 - 30h 

FCE0349 TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE COLETIVA 3 - 30h 

FCE0350 TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE COLETIVA 4 - 30h 

FCE0362 CUIDADO INTEGRAL A SAÚDE DO ADULTO E IDOSO - 90h 

FCE0363 CUIDADO DE ENFERMAGEM PSICOSSOCIAL EM SAÚDE MENTAL - 60h 

FCE0364 INTEGRAÇÃO AO CENÁRIO DAS PRÁTICAS 4 - 120h 

FCE0376 CUIDADO INTEGRAL A SAÚDE DA MULHER E CRIANÇA - 120h 

FCE0382 PESQUISA EM GERONTOLOGIA - 30h 

FCE0385 FISIOPATOLOGIA E FARMACOLOGIA DO DIABETES - 30h 

FCE0391 TECNOLOGIA ASSISTIVA E ACESSIBILIDADE - 30h 

FCE0397 PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM - 30h 

FCE0457 ANÁLISE BIOMECÂNICA DA MARCHA HUMANA - 30h 

FED017 POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO - 60h 

FED018 EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICOS-RACIAIS - 60h 

FEF0193 PSICOMOTRICIDADE - 60h 

FEF0408 CIÊNCIA E PESQUISA EM EDUCAÇÃO FÍSICA - 30h 

FEF0409 ANATOMIA APLICADA À EDUCAÇÃO FÍSICA - 60h 

FMD0071 PARASITOLOGIA - 90h 

FMD0095 PATOLOGIA GERAL - 60h 

FMD0496 ANATOMIA MÉDICA - 180h 

FMD0510 ELEMENTOS DE ANATOMIA - 60h 

FMD0512 HISTOLOGIA MEDICA - 120h 

FUP0313 QUÍMICA E TECNOLOGIA - 60h 

GEM002 FUNDAMENTOS DE HISTOLOGIA - 120h 

GEM002 FUNDAMENTOS DE CITOLOGIA E HISTOLOGIA - 120h 

GEM004 HISTOLOGIA BASICA - 90h 

GEM004 HISTOLOGIA VETERINARIA - 90h 

GEM005 HISTOLOGIA - 90h 

GEM006 BIOLOGIA ESTRUTURAL DOS TECIDOS - 60h 

HIS0159 HISTÓRIA DA ÁFRICA 2 - 60h 

ICB0143 HISTOLOGIA ANIMAL 1 - 75h 

IQD0051 QUÍMICA GERAL - 90h 

IQD0058 FUNDAMENTOS DE QUÍMICA - 90h 

IQD0061 LABORATÓRIO DE QUÍMICA FUNDAMENTAL - 60h 

IQD0072 INTRODUCAO A QUIMICA ORGANICA - 60h 

IQD0092 QUÍMICA INORGÂNICA BÁSICA - 60h 

IQD0095 QUIMICA ORGANICA 1 - 60h 

IQD0120 FUNDAMENTOS DE QUIMICA INORGANICA - 60h 

IQD0124 QUIMICA DOS ELEMENTOS REPRESENTATIVOS - 90h 



IQD0125 QUIMICA GERAL TEORICA - 60h 

IQD0126 QUIMICA GERAL EXPERIMENTAL - 30h 

IQD0131 QUIMICA ORGANICA PARA CIENCIAS BIOLOGICAS - 60h 

IQD0133 FUNDAMENTOS DE QUIMICA ORGANICA - 60h 

IQD0137 REAÇÕES ORGÂNICAS E SEUS MECANISMOS 1 - 60h 

IQD0153 QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA - 90h 

IQD0209 QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA - 90h 

IQD0213 QUÍMICA BIOLÓGICA - 60h 

IQD0245 QUÍMICA ORGÂNICA FUNDAMENTAL - 60h 

IQD0252 QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA TEÓRICA - 60h 

IQD0259 PRINCÍPIOS DE EQUILÍBRIOS QUÍMICOS - 30h 

IQD0260 CÁLCULOS BÁSICOS DE QUÍMICA - 30h 

IQD0262 ESTRUTURA ATÔMICA E LIGAÇÕES QUÍMICAS - 30h 

IQD0263 PRINCÍPIOS DA TERMODINÂMICA E CINÉTICA QUÍMICA - 30h 

LIP0174 LÍNGUA DE SINAIS BRASILEIRA - BÁSICO - 60h 

LIP0175 LÍNGUAS DE SINAIS BRASILEIRA - INTERMEDIÁRIO - 60h 

LIP0177 LÍNGUAS DE SINAIS BRASILEIRA - AVANÇADO 1 - 60h 

MAT002 MATEMATICA 1 - 60h 

MAT002 CÁLCULO 1 - 90h 

PAD0028 ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA - 60h 

PAD0031 POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO - 60h 

PAD0067 TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO - 60h 

PCL0015 PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE 1 - 60h 

PED0025 DESENVOLVIMENTO NO CURSO DE VIDA: INFÂNCIA - 60h 

PED0027 DESENVOLVIMENTO NO CURSO DE VIDA: ADOLESCÊNCIA - 60h 

PED0058 FUNDAMENTOS DE DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM - 90h 

PPB0014 INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA - 60h 

PPB0017 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM 1 - 60h 

PST0034 ERGONOMIA - 90h 

TEF0079 O EDUCANDO COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS - 60h 

TEF0118 PERSPECTIVAS DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - 60h 

TEF0119 APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO DO PNEE - 60h 

TEF0123 TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60h 

 

 


